
36
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Gasto interno en I+D. 2010
% sobre PIB regional

Total

Empresas e IPSFL*

Enseñanza superior

Administración Pública

Millones
de euros

Sector de ejecución % Gasto interno
en I+D (% del 
PIB)

Tasa de crecimiento
anual % 

100,0

51,6

28,3

20,1

* Instituciones privadas sin fines de lucro.

Gastos internos totales en actividades de I+D. 2010

Datos de la Estadística sobre Actividades en I+D cifran en 14.588,5 millones 
de euros el gasto interno en investigación y desarrollo en 2010 lo que supone 
un 0,1% más que el año anterior.

Según origen de los fondos, la Administración Pública es quien más financia 
(46,6% frente al 42,9% del sector privado).

El gasto interno en I+D más alto se registra en Comunidad de Madrid, tanto 
en valor absoluto como en porcentaje sobre el PIB regional (2,02% de su PIB).

Comunidad de Madrid lidera el gasto interno en I+D

El gasto en innovación tecnológica descendió un 8,3% en 2010 y alcanzó los 
16.171 millones de euros, según refleja la Encuesta de Innovación en las 
Empresas.

1,39

0,72

0,39

0,28

La innovación en la empresa
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* Empresas españolas de 10 o más asalariados.

Empresas innovadoras en 
2008-2010*

32,9%

18,6%

24,8%

Total Innovadoras
tecnológicas

Innovadoras no
tecnológicas

Gasto en innovación según sector de actividad. 2010 
% del gasto total

10,6

10,3

9,8

8,0

6,8

Servicios de I+D

Telecomunicaciones

Vehículos de motor

Transportes y
almacenamiento

Farmacia

 

1,5 o más

De 1,0 a 1,5

De 0,5 a 1,0

Menos de 0,5

España 1,39

UE
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Ordenadores
Conexión a Internet

Correo electrónico (e-mail)

Red de área local (LAN)
Conexión a Internet y sitio/página web*

Red de área local sin hilos

Telefonía móvil

En enero de 2011, el 97,4% de las empresas españolas de 10 ó más empleados 
dispone de conexión a Internet y el 99,4% de ellas se conecta por banda ancha 
(fija o móvil).  

Durante 2010, el 84,0% de las empresas interactuó a través de Internet con las 
Administraciones Públicas, 13,9 puntos más que el año pasado.

Administración y empresas, más conectadas

Casi una de cada cuatro empresas 
realizó compras a través de comercio 
electrónico en 2010

El 23,3% de las empresas realizaron compras mediante comercio electrónico 
y el 12,2% de las empresas realizaron ventas mediante este sistema. El mayor 
porcentaje de empresas que realizan ventas a través de comercio electrónico 
se encuentra dentro de los servicios de alojamiento (76,6%). 

* % sobre el total de empresas con conexión a Internet.

El comercio electrónico

Fuente: Eurostat

Empresas* con acceso a 
Internet. 2011 (%)

Otras tecnologías (GPS, TPV, etc.)
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Uso de diversas Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
(TIC) en las empresas. Enero 2011  
% sobre el total de empresas

98,6

97,4

96,8

93,6

86,4

67,0

45,3

31,0

Finlandia 100
Países Bajos 100
Austria 98
Dinamarca 98

Lituania 98
Alemania 97
Eslovaquia 97
Eslovenia 97

España 97

Luxemburgo 97
Bélgica 96
Estonia 96
Francia 96
República Checa 96

Suecia 96
Malta 95
Portugal 95
Reino Unido 95

UE-27 95

Italia 94
Polonia 94
Grecia 93
Irlanda 93
Letonia 92

Chipre 91
Hungría 89
Bulgaria 87
Rumanía 79

* Empresas de 10 o más empleados, excepto 
sector financiero.

Uso de TIC en las empresas* (%)
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Empresas que utilizan 
Internet para interaccionar 

con las AA.PP.

Empresas con conexión a
 Internet y sitio/página web* % sobre el total de empresas con conexión a Internet.


